
第 6 回 日本睡眠検査学会 東海甲信越支部例会【ハイブリッド開催】のご案内 

 一般社団法人 日本睡眠検査学会 

 東海甲信越支部代表 片岡 隆  

当番世話人 村木 久恵 

 

春分の候、皆様には益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より当会の活動にご支援、    

ご協力を賜り誠にありがとうございます。 

第 6回日本睡眠検査学会東海甲信越支部例会のご案内を申し上げます。 

今例会も会場とオンデマンド配信を併用したハイブリッド形式にて開催することといたしました。 

テーマは『睡眠検査の理解を一歩深める』とし、簡易呼吸モニターの解析・PSG解析について、 

波形を交えての講演を用意しました。奮ってのご参加をお待ちいたしております。 

 

記 

【①  会場参加】 

開催日時 ： 2023 年 6月 11日（日）10:30 ～ 15:30 

会  場 ： 松本市駅前会館 4F大会議室       

     交通のご案内： 松本駅より徒歩 10分 

（駐車場はございませんので、公共交通機関をご利用ください）。 

定  員 ： 50名 (定員に達し次第締め切りとさせて頂きます) 

    ※ 新型コロナウィルス感染防止対策を行ったうえでの開催をいたします。 

※ 会場参加された方は、特典として無料でオンデマンド配信も視聴することが出来ます。 

 

【② Webのみ参加】 

配信日時 ： 2023 年 6 月 25日（日）12:00 ～ 2023 年 7 月 9 日（日）17:00 まで  

配信方法 ： オンデマンド配信 

 

【参加申込方法】 

・ 4 月 8日（土）より、下記 URL または QR コード から申込みください。 

・ 申し込みフォームにて、会場参加・WEB参加のどちらかをお選びください。 

・ 申し込み URL ： https://forms.gle/mwa8b2Q7kYpYd3dz7 

QR コード：   

 

 

 

            

※ ご連絡頂きました情報は、本学会のプライバシーポリシーに則り、 

安全対策の下に管理いたします。 

 

    ・ 申し込み締切 ： 6月 3 日（土） （参加費も申し込み期日までにお支払いください） 

https://www.city.matsumoto.nagano.jp/soshiki/3/5648.html


 【参加費】 ※ 本例会参加費の支払いはクレジットカード決済対応となります 

  会員 : 1,000 円  非会員 : 4,000 円   

 

  ・ 申込みフォーム入力後に送られる、登録完了メール記載の URL から決済画面へとアクセスし、 

   お支払い手続きを行ってください。お支払いはクレジットカード決済です。 

 

（重要）必ずお読みください。 

・ 会員の方は年会費を納入していることが参加条件となります。2022年度の年会費が未納の方は先に

納入して頂き、参加申し込みをお願いいたします（年会費の振込口座は学会 HP をご参照くださ

い）。  

・ 新規入会をご希望の方は、事前に日本睡眠検査学会 HPより入会手続きを済ませてから、参加申し込

みをお願いいたします。  

・ 参加受付の自動返信メールが届かない場合は、メールアドレスの誤入力か、迷惑メール受信拒否設

定の可能性がございます。再度ご確認の上お申し込みください。 

・ 配信の詳細（配信サイトにアクセスするための URL やパスワード等）につきましては、配信前日 

までにメールにてご連絡いたします。 

・ 講演 1 及び 2 で使用するフォトサーベイの症例(波形)を事前にお配りいたします。配布は 5 月 27 日

頃を予定しております。詳細は参加申し込み後にメールにてご連絡いたします。 

・ 参加者には日本睡眠学会睡眠医療認定 2単位が付与されます。 

・ CEC(Continuing Education Credits)の申請は行いませんのでご了承ください。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



～～～ プログラム ～～～ 

10：00 ～      受付開始 

 

10：25 ～      オリエンテーション 

 

10：30 ～ 12：00  講演 1 「簡易呼吸モニターの理解を深める」                                 

          ・「フォトサーベイと解析ルール解説」  

講師：佐藤 雅子 先生（太田睡眠科学センター 名古屋ラボ 臨床検査技師） 

         ・「簡易呼吸モニターのデータを読み解く」 

            講師：藤田 志保 先生（藤田医科大学病院 臨床検査技師） 

※ 事前に簡易呼吸モニター波形をダウンロードしていただく事が出来ます。 

波形をもとに解説をしていきます。 

 

12：00 ～ 13：00  休憩 （昼食をご用意します） （企業による案内動画） 

 

13：00 ～ 15：00  講演 2 「PSG解析と波形から読み取れる現象」 

          講師：今井 正人 先生（愛知医科大学病院 睡眠医療センター 臨床検査技師） 

             佐藤 雅子 先生（太田睡眠科学センター 名古屋ラボ 臨床検査技師） 

山本 勝徳 先生（豊橋メイツ睡眠クリニック 看護師） 

安立 美音 先生 (医療法人 SRAたかおかクリニック 臨床検査技師) 

村木 久恵 先生 (朝日大学病院 睡眠医療センター 臨床検査技師) 

片岡 隆 先生  (岩永耳鼻咽喉科 臨床検査技師) 

※ 事前に PSG波形をダウンロードしていただく事が出来ます。各症例について PSG

波形の解析と、波形から読み取れる事象・疾患を解説していきます。 

 

15：15        閉会挨拶   代表世話人挨拶 

 

 

問い合わせ： toukaipsg@gmail.com （東海支部事務局宛） 

 

 

 

（賛助会員） ※ 五十音順 （一社：一般社団法人） 

アイ・エム・アイ(株）、エア・ウォーター・ライフサポート(株)、(株)小池メディカル、 

大丸エナウィン(株)、チェスト(株)、 帝人ヘルスケア(株）、(一社)日本睡眠総合検診協会、 

ノーザリーメディカル(株)、(有)のるぷろライトシステムズ、バイタルエア・ジャパン(株）、 

フィッシャー&パイケルヘルスケア(株）、(株)フィリップス・ジャパン、フクダライフテック(株)、 

(株)MAGnet、(株)メディカルケア、メディシス(株) 


